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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá hračkou a její rolí v životě dětí předškolního věku z pohledu

učitele mateřské školy. Na základě poznatků z odborné literatury je zpracována teoretická

část, ve které se snažím shrnout nejdůležitější poznatky o hře a hračce. Teoretická část

vysvětluje pojmy jako hra a hračka a didaktická hračka. Dále se pozornost soustřeďuje

na význam her a hraček, role učitele při hře a zastoupení hračky v mateřské škole.

Praktická část využívá kvalitativní design výzkumu. Data byla získána, prostřednictvím

metody interview s učiteli mateřských škol. Výzkum se zaměřuje na zjištění jakou roli

má hračka v životě dětí předškolního věku z pohledu učitele mateřské školy.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with toy and its role in the lives of preschool children from the

perspective of a kindergarten teacher. The theoretical part, in which I am trying

to summarize the key findings about games and toys, is based on findings from scholarly

literature. The theoretical part explains concepts such as game and toy and didactic toy.

Furthermore, attention is focused on the importance of games and toys, the role of the

teacher in the game and the representation of the toy in kindergarten. The practical part

uses the qualitative design of research. The data were obtained through an interview with

kindergarten teachers. The research focuses on finding out what role the toy has in the lives

of preschool children from the point of view of a kindergarten teacher.

Keywords: children´s play, the importance of play, children´s toy, didactic toy, the

importance of toys
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ÚVOD

Bakalářskou práci na téma Role hračky v životě dětí předškolního věku z pohledu učitele

mateřské školy jsem si vybrala na základě toho, že hra a hračka je pro děti důležitá. Děti

si hrají, v podstatě celý den přitom hra děti pozitivně ovlivňuje. Prostřednictvím hračky

se děti rozvíjí ve všech jeho oblastech, poznává svět kolem sebe, rozvíjí své schopnosti, učí

se komunikovat a spolupracovat s ostatními. Hra je hlavní činností v životě dětí. K dětské

hře patří neodmyslitelně také hračka. Hračka má dítě nejen zabavit a přinášet mu radost,

ale také vzdělávat ho. Hračka je součástí dětství každého dítěte. Od počátku lidské

civilizace. Děti, potřebují ke svým hrám, nějaký hmotný předmět, který hru obohatí

a posune ji na další úroveň.

První kapitola se zabývá hrou u dětí předškolního věku, kde je uveden a zastoupen pojem

hra. Hra je hlavní a nepostradatelnou činností u dětí předškolního věku. Následující

podkapitola vymezuje dětskou hru, která je pro děti předškolního věku důležitá, protože se

pomocí ní děti učí, seznámíme se s různými typy her u dětí předškolního věku, jakou roli

hraje učitel ve hře a v poslední řadě je popsáno, proč je hra pro děti důležitá.

Druhá kapitola v teoretické části práce, vymezuje samotnou hračku, tedy co je to hračka,

jakou roli hraje hračka v životě dětí předškolního věku, je zde popsán význam samotné

hračky. Hračka slouží především k rozvíjení osobnosti dítěte. Následně se zaměřuji jaké

hračky se objevují v prostředí mateřské školy. Dozvídáme se, že dnešní nabídka hraček je

bohatá, děti mohou ke svým hrám využívat různé druhy hraček z odlišných materiálů,

velikosti, tvarů a barev. Podkapitola s názvem klasifikace hraček, se zaměřuje, na rozdělení

hraček podle jistých kritérií, hračky pro kluky a holky, využitý druh materiálu, hračky

určené především k výchově a vzdělávání zde jsou zastoupeny různé hračky, podílející se

na rozvoji jemné motoriky. Navazující podkapitola pojednává o důležitých kritériích, které

musí hračky bez podmínky splňovat, mezi nejdůležitější faktory řadíme bezpečnost,

a vhodnost hračky vzhledem k věku dětí. Další podkapitola je zaměřena

na využití hračky v edukačním procesu, ve které‚je uvedeno.

Druhá kapitola, teoretické části se zabývá historií hraček od pravěku až po současnost.

Podoba hraček se odlišovala převážně ve využití jiného materiálů, dříve byly jednoduché

hračky z přírodních materiálů, dnes díky moderním technologiím, máme různé didaktické

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

a elektronické hračky. Poslední kapitola se zabývá hrou u dětí předškolního věku, kde je

uveden a zastoupen pojem hra. Hra je hlavní a nepostradatelnou činností u dětí

předškolního věku. Následující podkapitola vymezuje dětskou hru, která je pro děti

předškolního věku důležitá, protože se pomocí ní děti učí, seznámíme se s různými typy

her u dětí předškolního věku, jakou roli hraje učitel ve hře a v poslední řadě je popsáno,

proč je hra pro děti důležitá.

V praktické části bylo cílem zjistit, jakou roli má hračka pro děti předškolního věku

z pohledu učitele mateřské školy. Odpovídám zde na výzkumné otázky, které jsem

si stanovila a v závěru mé praktické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HRA DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Vymezením tohoto termínu, se zabývalo mnoho výzkumníků, avšak přesto není určena

jednoznačná definice. Hra provází člověka, po celý život, již od počátku dějin.

Nejtypičtější, je zejména v období dětství, neboť u dítěte je to jedna z převládajících

činností, hrát si. Odborníci se shodují a definují hru „nejpřirozenější“ spontánní činnost,

vycházející z vnitřní motivace a potřeby, prostřednictvím hry se dítě učí, poznává svět

(Brooker, Blaise & Edwards 2014; Horká & Syslová 2011; Koťátková 2014; Navrátilová

& Puhrová 2018; Suchánková 2014). Hra bývá popisována jako smysluplná činnost,

zejména u dětí předškolního věku z hlediska učení se novým poznatkům, rozvíjení

představivosti, dodržování a respektování pravidel, ve hře se uplatňuje vlastní iniciativa

dítěte. Syslová (2011) popisuje hru v pojetí „hlavní činnost v životě dítěte“. Dítě

si prostřednictvím hry neuvědomuje, že se vlastně učí, je to nezáměrné, ovšem účelné. Hra

bývá přínosná pro děti, po stránce rozvíjení jejich osobnosti.

Ve hře si děti ověřují své poznatky, získávají nové zkušenosti a mohou pomocí hry,

překonávat překážky. „Prostřednictvím, tohoto nepřetržitého, rozšiřujícího se procesu

dávají rané dovednosti vzniknout novým a nové zkušenosti jsou integrovány

s předchozími.“ (Guyton, 2011 s. 2). Z tohoto výroku vyplývá, že hra vede k seberealizaci,

podílí se na rozvoji osobnosti dítěte v následujících oblastech sociální, kognitivní,

emocionální, motorické (Suchánková, 2014).

Známý psycholog Zdeněk Matějček, vymezil termín následovně: „Hra je jedním

ze svorníků, které spojují jednotlivá vývojová období lidského života v jeden celek.“

(Suchánková, 2014 s. 9). S myšlenkou Zdeňka Matějčka se ztotožňuji, neboť dítě

se prostřednictvím hry přirozeně rozvíjí, učí se etickému chování, sociálnímu chování

a pravidlům, přičemž hra ho baví a naplňuje, pobaví se s kamarády, poznává pravidla, dítě

snaží se dojít k cíli a vyřešit problém.

Můžeme si položit následující otázku. Co dělá hru hrou? Především to, že hra nemá být

nucenou aktivitou, není tedy řízená učitelem ani rodičem, ale naopak podstatou hry

je svoboda, kde si samotné dítě zvolí jak, kdy a s čím si hrát, popřípadě s kým si chce hrát.

Dítě si svou hru vlastně řídí samo, to je klíčovým pilířem svobodné hry (Koťátková, 2014).
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Svobodná hra dítěte má korespondovat určitými znaky: (Suchánková, 2014)

 Spontánnost - Chápeme jako dobrovolné, svobodné jednání dítěte, projevující

se zejména ve volné hře dětí. Při volné hře dítě postupuje svým vlastním tempem.

 Zaujetí - Na první pohled má hra dítě upoutat, mít ji spojenou se zábavou. Při správné

hře, se dítě plně soustředí na danou činnost, až do takové míry, že nemusí reagovat

na podněty z prostředí, ve kterém se zrovna nachází, protože je plně soustředěný

na hru. Dítě zejména nechce tuto činnost ukončit, když je ve stádiu zaujetí ze samotné

hry, bývá neklidné, může být i agresivní.

 Vnitřní uspokojení a radost ze hry - Dítě má spojenou hru s příjemnými pocity,

přináší dítěti radost, zábavu, potěšení. Hra plní funkci nezastupitelné činnosti u dětí,


[…]


ale zároveň šel do světa dospělých. U předškolních dětí, je to nejdůležitější hraní a

hračka to neodmyslitelně patří k dětství. Hračka je prostřednictvím fakt jako do toho

světa dospělých. Nevím, jak bych se lépe vyjádřila.

6) Jaká hračka je ve Vaší třídě oblíbená?

Oblíbená hračka, no ono záleží, nechci to tak škatulkovat holky a kluci, ale v podstatě

kluci vybírají, táhnout víc konstruktivní hračky to jsou stavebnice, různé dráhy, tam se

taky různě skládá oni tíhnout tady k tomu táhne v dnešní době Lego, to je všude to mají

myslím i děti doma, což je parádní věc to já vůbec neodsuzuji, protože to Lego je

fantastické děti musí myšlení, matematická představivost, musí si propočítat, který, to

je prostě úžasné mohou si to rozbořit a zase si postavit, ale není o tom jenom to Lego

jak kdyby udělat výrobek, oni si mohou postavit domluvit se na nějakým výrobku,

může si stavět sám, společně to lego se fantastické vtom, že oni se mohou domlouvat,

čím jsou starší tím se víc domlouvají a udělají si třeba nějaký finální výrobek a zase si

s tím výrobkem mohou dál hrát, postaví si domeček a zase už zase vytváří další dávají

si tam auta. Takže, to Lego je prostě fantastické, a když se jim to nelíbí, jako nelíbí tak

to zase rozboří a postaví. Takže, kluci spíše tady k těmto konstruktivním to je teďka to

Lego bych řekla teďka, ale máme i Chevu, Sevu nebo nějaké ozubené kolečka, kde oni

skládají, snaží se řešit nějaké problémy, aby se všechna kolečka točila, takže kluci mají

toto. Holky jsou spíše takové jako hračky námětové, vyžívají hračky typu kočárky nebo

v kuchyňce jo já nevím různé vařečky nebo i s těma panenkami oni jsou více takové

tvořivé, tak je spíše takové jiné hraní, samozřejmě se snažíme aby dostali od obou něco

i kluci se dostanou do kuchyňky, chcou chodit do kuchyňky, ale řekla, bych, že je

rozdíl tady v tomto. Takže to Lego bych řekla, konstruktivní hry a je jedno jestli

Cheva, Seva nebo dřevěné kostky samozřejmě někdy ty holky, když se pořádně

namotivují, tak máme i velké ty papírové krabice a oni si z toho staví domečky to je

taky baví, vlastně musí popřemýšlet oni ne jen v té kuchyňce, ale spíše holky si staví ty

domečky a pikniky atd. konstruktivní hry a hračky nejoblíbenější

7) Co je pro Vás podstatné při koupi nových hraček do mateřské školy?

Jak už jsem vlastně říkala, tak tam máme ty 4 kritéria, aby to mělo pedagogický záměr, aby

to něco rozvíjelo motoriku, smysly já nevím vůli, emoce, vytrvalost. Takže my se díváme,

na co se chceme zaměřit, samozřejmě hračka není uzpůsobena jenom na jednu věc, tam

pořídíte hračku a rozvíjí děti daleko ve více oblastech, ale je pravda, že některou tu oblast

rozvíjíte víc, jakože emoce, ale jestli si to dítě přidružují, další kamarády, tak tam rozvíjíte

daleko víc oblastí. My se díváme jako vlastně, co tou hračkou chceme rozvíjet. Takže jako

kdyby ten pedagogický záměr, aby to splňovalo hygienický požadavky, aby to mělo

estetický vkus a bylo to tvořivé. Aby ta úroveň hračky odpovídala tomu věku dítěte.

Samozřejmě i materiál z čeho je to vyrobené, ale to patří k těm hygienickým normám.

8) Kolik času tráví dítě hrou v mateřské škole?

Celý den, to hrou se dítě učí, náplň, pomocí které se dítě učí, a je jedno jestli je spontánní

či řízená, předkládáme dětem hry a hračky, kterou dosáhneme určitého cíle. V podstatě i

venku si hrají, takže celý den.

9) Volí si děti ke hraní moderní či tradiční hračku?

Dneska je taková doba, kde ty děti se do té přírody nedostanou, dříve si více hráli venku

s přírodninami, ale dnes je ta doba taková, že hračky se jim spíše kupují, nemají takový

kontakt s tou přírodou. Převládají klasické hračky, ale my se snažíme jim předkládat

ty přírodní a tradiční materiály aby se naučily si hrát s přírodou, aby tam byl ten návrat

k přírodě. Aby to nebylo jen o tom, co znají, že jim maminka koupí hračku v obchodě.

Některé děti dostanou hračku, která za ně vše udělá, některé děti si nedokážou představit

jak si hrát.

10) Jak děti přistupují k novým hračkám?

Myslím si, že děti jsou hračkami přesycené, takže tam není taková radost, když se třeba

naši rodiče na tu jednu hračku těšily, dítě to bere trošku jako spotřební materiál, myslím,

že i ty rodiče, takže hračky bereme jako spotřební zboží, což je smutné. My se tady

ve školce snažíme, aby se děti chovali k hračce šetrně, tady je plno kamarádů k hračkám

se chováme hezky. Děti si myslím se na nové hračky sice těší, ale ten wau efekt rychle

opadne, protože děti jsou přesyceny ze všech stran.

11) Nosí si děti do mateřské školy svoje vlastní hračky?

No, to nemůžou, neříkám, pokud je to v adaptačním období, kdy dítě poprvé dochází‚

do školky, tak bych souhlasila. Dobře, potřebuje nějakého mazlíka k sobě. Ale, až přejde

to období jsem proti zaprvé, máme děti z různých rodin a nedělá to dobrotu, že nějaký

chlapeček by nosil drahé hračky a někdo takové nemá a to mě prostě vadí, děti

si to uvědomují a nechceme, aby docházelo k rozepři, děti by byly vyčleňovány

z kolektivu.