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Odůvodnění hodnocení práce:
Bakalářská práce je výzkumného typu se záměrem zkoumat pohledy učitelů na roli
hračky v životě dítěte. S tímto tématem přišla studentka za mnou v době, kdy již měla
práci rozpracovanou (původně práci vedl jiný pracovník). Nejedná se tedy primárně o
téma vypsané mnou. I přesto, že jsem nejdříve s tímto tématem nebyla ztotožněna,
nakonec jsme společně se studentkou našli společnou cestu.
Teoretická část práce je logicky členěna, ale naprosto zbytečná je z mého pohledu
kapitola 3, která je mimo téma. Záměrem této části práce je představit teoretická
východiska tématu, který se jí z části podařilo naplnit. Jazykové zpracování práce má
své limity a v textu se objevuje množství chyb a překlepů. Co bych ocenila je snaha
studentky pečlivě představit klíčové pojmy. Ovšem v některých částech se tato
charakteristika omezuje používání stejných zdrojů nebo se jedná o přepis větších

částí textu z původního zdroje. Co postrádám v teoretické části práce je její shrnutí,
které by pomohlo hlubšímu porozumění dané problematiky a možná by také bylo
přínosné k syntéze celé problematiky.
Empirická část práce je zpracována v duchu kvalitativního designu s využitím metody
interview s učiteli mateřské školy. Tato část práce také vykazuje limity, například nad
formulací cílů výzkumu by se dalo jistě ještě polemizovat. Interpretace výzkumných
zjištění je povrchová, ale studentka představuje zajímavá a bohatá data. Pokusila se
v nich identifikovat několik kategorií, které představila v páté kapitole. Chybí shrnutí
výzkumných zjištění. Diskuse a závěry působí, že nejsou dopracovány. I přes tyto
nedostatky ale hodnotím práci stupněm D.

Otázky k obhajobě:
1. Proč je podle Vás důležité zabývat se tím, jaký je pohled učitelů na roli hračky
v životě dítěte?
2. V čem je Vaše práce přínosná pro praxi mateřských škol?

Celkové hodnocení* D
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